**E**X multis dotalibus instrumentis, quæ apud Regia tribunalia passim in judicio producuntur, plura vidi, in quibus res in dotem traduntur estimatione quadam ad numerorum certam quantitatem definitæ: eaque ratione non infrequens contingit dubitatio, an res ita in dotem traditæ sint matrimonio soluto restituendæ omnino, vel an sit satis, quod restituatur earum rerum estimationis, aut præcisè ad hujus solutionem teneatur ipse maritus, & ejus haeredes. Quæ in re illud est maximè adnotandum, † estimationem rerum dotalium emptionem & venditionem constituere & efficere. text. celebris, qui hanc conclusionem probat in dubio: ubi aliud non fuerit expressum in l. quoties C. de jure dot. gl. in l. si inter virum Cod. eo tit. l. plerunque. ff. eod. l. ex convent. C. de pætis. Quo in casu expressè appareret contractus dotis, & subintelligitur contractus venditionis, arg. l. sing. ff. si cert. per. atque ita hanc opinionem, quæ communis est, sequuntur plures, maximè Soc. conf. 56. lib. 1. verb. septimus casus. Rubeus. in conf. 5. Soc. Jun. in conf. 141. li. 1.

Alex,

Alex. cons. 156. n. 1. li. 3. & alij quorum minimis Tiraq. l. 1. de retract. §. 1. gl. 14. num. 20. text. insignis in l. 16. & 18. tit. 11. part. 4. not. Bart. in l. si ut certo. §. nunc videndum. ff. commodati. col. 2. qua quidem regula constituta sunt aliquot in practicis exemplis examinanda, quæ amplius aperient hujus tractatus difficultatem.

¶ Primum etenim constat hanc opinionem veram esse, etiam ubi ab initio dantur res in dote absque certa estimatione; pacto tamen expresso, quod haec res estimantur per arbitros ad id electos, atque ita dantur res in dotem estimatione illa estimatione, quæ fuerit per arbitros definita nec illi arbitri eam estimationem definierint. Nam censentur datae res illæ estimationæ ea estimatione, quæ facit emptionem ad premium illud, quod tempore traditionis res illæ justè valebant. Fit enim in hoc casu estimatione ab ipsa lege, quemadmodum eleganter hac in specie respondet Soc. in cons. 56. li. 1. col. penult. hujus opinionis auctorem allegans quendam ex junioribus in l. estimata. ff. solut. matr. is verò est Bald. Novellus quem citat & sequitur. Bart. Soc. in cons. 60. lib. 3. quasi favore dotis arbitris non arbitrantibus, locus sit arbitrio boni viri l. 3. de dot. promiss. l. cum post. §. gene. ff. de jure dot. de quo statim latius vers. 7.

¶ Secundò apparet ex his, quod si præcesserit dotis promissio in certa quantitate, & secunda fuerit rerum quarundam traditio pro dote promissa: illæ res censentur estimationæ illa estimatione, quæ facit emptionem: quemadmodum visum est Bart. Soc. consil. 69. lib. 4. col. penultim. quem sequitur Socin. junior in d. consil. 141. col. 2.

¶ Tertiò, quod mihi fortius & audacius dictum esse videtur, eidem Socin. in d. consil. 69. colum. penult. placet, quod si priori marito fuit promissa dos certæ quantitatis, & deinde secundo ac posteriori marito sit promissa dos absque certæ quantitatis mentione: & res quædam pro dote tradantur huic posteriori marito simpliciter, censentur datae pro quantitate priori viro promissa, & estimationæ illa estimatione quæ emptionem facit. Quia dos data priori viro, in dubio videtur etiam posteriori promissa. l. divus. & l. dotem, ff. de jure dot. l. pen. §. uxor. ff. solut. matrim. l. cum maritus. §. Titius. ff. de pæct. dot. Cynus in auth. sed quamvis. 3. quest. C. de rei uxor. actio Bart. in disputat. incipienti, quadam mulier habens amplum patrimonium, hac etenim ratione Soc. ipse usus est ad hujus conclusionis probationem.

¶ Quartò, adeò verum est, & estimationem rerum dotalium in dubio emptionem efficere ac venditionem, ut id etiam obtineat, quoties datis rebus in dotem, eisdem estimatis, apposita fuerit clausula hæc, quod solut. matrim. res illæ tradantur & restituantur his modis, & formis. quibus datae fuerant. Nam hæc verba hunc sensum habent, ut integræ fiat dotis restitutio, quoad prætaxatam estimationem: sic tandem opinatur Anton. Ruber in consil. 5. cui refragari videtur text. in l. si inter virum. C. de jure doti. l. ult. ubi Bal. Fulg. & Salyc. C. de pæctis. dot. l. si estimatis. ff. solut. matrim. quibus in locis probatur rerum dotalium estimationem non efficere venditionem, ubi adjicitur in contractu clausula illa, quod solut. matrim. illæ res in dotem data restituantur sub eisdem pretiis. Nihilominus istæ clausulæ differre videntur, cum hæc posterior magis aperiat mentem contrahentium, à quibus actum esse par est, & præsumi potest, quod matrimonio soluto fiat earumdem rerum restitutio, non quoad estimationem, sed præcisè quoad ipsasmet res, idcirco prior clausula maximè distincta videri poterit à po-

steriore, de qua ulterius hoc in capitulo tractabimus numero sequenti.

¶ Sed ex contrario constitui debet & conclusio, quæ primam ad proximam & usum forensem distinguit deducat in hunc sanè modum. Rerum dotalium estimatione non efficit venditionem nec emptionem constituit, quoties deduci potest ex pacto contrahentium, expresse vel tacite, estimationem factam fuisse ad aliud effectum, non ut venditionem efficeret. Probat hanc conclusionem text. in l. si estimatis. ff. solut. matrim. & fatentur omnes utriusque juris interpretes, qui questionem istam tractavere: præsertim Soc. in d. consil. 56. li. 1. text. optim. in d. l. si inter virum. C. de jure dot. & illic omnes hoc ipsum adnotarunt. Quod apertius explicabitur traditis aliquot illationibus, quæ hanc controversiam attinunt.

¶ Primò ex hoc patet, & estimationem rerum dotalium non efficere emptionem, ubi adjicitur huic estimationi, quod soluto matrimonio restituantur uxori pro eodem pretio, quo fuere estimationæ text. singul. in d. l. si inter virum, & inibi Bald. Bart. Salic. & alij post gl. & Cyn. text. opt. in l. ult. ff. de pæct. dot. cujus estimationis effectus est, quod soluto matrimonio res ipsæ estimationæ, si extant minimè diminutæ, aut nulla ex parte deteriores, restituenda sunt uxori. At si deteriores fuerint effectæ culpa mariti, tenebitur is ad estimationem præfinitam in contractu: sicuti probatur in dictis locis, & est communis omnium interpretatio. Tenetur tamen maritus in hac specie de culpa levissima, secundum Paul. de Castr. in d. l. estimatis. ff. solut. matr. n. 3. tametsi res istæ dotales nihilominus sint, de quorum periculo propter præscriptam estimationem maritus tenetur, si id contigerit ob culpam ejus etiam levissimam, ut ipse Paul. existimat idem repetit Paul. ipse in l. pen. §. mancipia. ff. solut. matrim. qui utrobique censet, maritum non teneri, nec ad res, nec ad estimationem, in hoc casu, si res perierint, aut deteriores fuerint effectæ absque ipsius ulla culpa. Idem notant gl. ultima & Salic. in d. l. si inter virum, quam sequitur asleverans communiter receptam esse Soc. in d. consil. 56. col. 2. lib. 1. cum alioqui regulariter maritus pro rebus dotalibus teneatur de dolo, lata culpa, & levi, non de levissima. l. etiam. §. 1. & illic omnes. ff. solut. matrim.

¶ Vnde infertur intellectum text. in dict. §. mancipia. quo in loco Jurisconsultus scribit, maritum teneri de periculo rerum dotalium estimationarum, ubi ipsi estimationi adjecta fuit clausula prædicta, quod res soluto matrimonio pro eodem pretio restituerentur uxori. Est etenim intelligendum, maritum teneri de culpa levissima, non tamen de periculo absque ejus ulla culpa contingenti. Regia verò l. 20. tit. 11. par. 4. cum hoc Jurisconsult. responsum in linguam & sermonem Castellanum traduceret, non tam dictæ clausulæ, quam pacto expresso tribuisse videtur, maritum teneri de periculo rei date in dotem: ut eadem Regia constitutio fortassis sit intelligenda quoad periculum absque ulla culpa mariti contingens, quod & Regia. l. 18. eod. tit. in ultimis verbis sensisse videtur, non quoad culpam levissimam.

¶ Hinc etiam constat interpretatio hujus clausulæ, quæ ita concipitur, ut res dotales estimationæ, soluto matrimonio pro eodem pretio uxori restituantur: est etenim hic verus sensus; quod si res illæ tempore matrimonij soluti valent, idem premium quo fuerunt estimationæ sit satis easdem uxori restitui: si vero res sunt minoris valoris

valoris propter culpam, etiam levissimam mariti, teneatur ad estimationem praefinitam in contractu quod notat Paul. Castr. in d. §. mancipia quod si absque culpa viri res perierint, vel factae sint deteriores, aut ratione temporis earum valor fuerit minor absque ulla rerum laesione, satis erit easdem res uxori restitui & tradi à viro, qui non poterit invita uxore res easdem sibi retinere soluta estimatione.

¶ Hujus autem periculi ratione maritus in hac specie consequitur commodum illud, quod partus ancillarum, alioqui ad uxorem pertinentes, ipsius viri efficiuntur, nec eos tenebitur restituere uxori matrimonio soluto. Partus autem intellico matrimonio constante editos. text. insignis in d. §. mancipia. secundum communem intellectum. Nam Jurisconsultus nihil aliud ad effectum istum exigit, quam periculum marito incumbens ex clausula superius tradita, licet Regias l. 20. tit. 11. par. 4. exigat, quod maritus receperit in se periculum rerum dotalium aestimatarum absque venditionem. Quin & eadem lex sensit, partus ancillarum dotalium ad virum pertinere: si editi fuerint matrimonio constante, quoties ipse periculum ancillarum, etiam non aestimatarum, in se suscepit quoad interitum, vel quoad diminutionem tantum. Cujus decisionis aquissima ratio est, & deducitur à responso Jurisconsulti in d. §. mancipia. Sed & fortassis pactum hoc expressum ita conceptum, majorem vim & potestatem obtinebit, quam tacitum, quoad hoc ut maritus teneatur etiam absque ulla ejus culpa, etiam levissima res dotales perierint, vel fuerint deteriores effecta.

¶ Secundò deducitur ex d. principali conclusione, estimationem non facere emptionem, quoties adjicitur pactum, quod res aestimatæ soluto matrimonio restituantur uxori, si tunc extiterint habita tamen ratione augmenti & diminutionis, boni viri arbitratu. text. optim in d. l. aestimatis. Quem Paul. & Castr. & alij sic inibi interpretantur. & Soc. in d. conf. 56. colum. 2. li. 1. hujus autem clausulæ ille potissimum constat effectus, quod res illæ, si soluto matr. extent etiam apud tertium, quia nondum perierunt, restituentæ sunt uxori, ab eaque peti poterunt ipsam res, aut earam justa ejus temporis estimatione: ut Paul. Castr. post alios explicat in d. l. si aestimatis. & est communis opinio. Etenim cum dominium non sit verè translatum in maritum, immo matrimonio soluto sit penes ipsam uxorem, quia estimatione non fecit emptionem, poterunt res istæ ab uxore revindicari argum. l. quod si fundas. ff. de fundo dotali. Sic sane in hac specie propter vim & potestatem præscriptæ clausulæ, si tempore matrimonij soluti res extantes sint majoris estimationis, hoc augmentum cedit lucro mariti, modò non sit augmentum intrinsecè contingens: si verò sint minoris estimationis extrinsecè ob culpam, etiam levissimam mariti, damnum hoc marito incumbit: & propterea consequitur commodum traditum à Jurisconsulto in d. §. mancipia. nec tenetur maritus de diminutione, aut interitu absque ulla ejus culpa contingenti, secundum Paul. de Castr. in d. leg. si aestimatis. & Salic. in d. leg. si inter virum. C. de jur. dot.

¶ Tertiò colligitur, adhuc estimationem rerum dotalium emptionem non efficere, si pactum sit, quod res ipsæ matrimonio soluto restituantur. Etenim in hoc casu idem respondendum erit quod in præcedenti, etiam si non fuerit adjecta clausula illa: *habita ratione augmenti, & diminutionis*: quia hæc censemur tacite subintellecta:

quenadmodum sensit Paul. de Castr. in d. l. si aestimatis, num. 5. & tenent Soc. in d. conf. 56. vers. quartus casus lib. 1. idcirco ea, quæ proxime diximus, erunt & in hoc casu repetenda.

¶ His verò prænotatis, est adnotandum, quod licet alioqui res dotalis non possit à marito alienari, etiam consentiente uxore, ut Institut. quibus alienare licet. in pr. & per tot. ff. de fundo dotali. attamen in his tribus casibus fundus dotalis poterit alienari à viro consentiente uxore: quamvis soluto matrimonio uxor petere valeat estimationem in ipso contractu dotis definitam text. sing. secundum omnes ferè juris civilis ejus interpres in dict. l. si aestimatis. Cujus meminere idem tenentes Bald. Novel. de dote par. 7. privileg. 1. num. 10. Jo. Campegius de dote par. 1. q. 40. probat idem text. in l. nnica, §. & cum lex. C. de rei uxori. actio. & in l. ult. ff. de pact. dotali. ex qua apparet hoc procedere five res dotalis sit mobilis, five immobilis, secundum Paul. de Castr. in d. l. si aestimatis. num. 19. tametsi text. in d. l. si aestimatis loquatur de rebus mobilibus. Quod est in hac materia memorie & menti tenendum idem notat Joan. Lup. in rubr. de donat. §. 17. num. 8. pulchre Salyc. in l. interest. C. de usufruct.

¶ Horum autem trium caluum illa potissimum ratio traditur in d. l. si inter virum. & in l. cum post. §. cum res in dorem, ff. de jure dori. Quod hæc estimatione facta sit non causa venditionis, aut emptionis: sed ut cognoscatur, an res sit effecta deterior: vel pretiosior. Vnde Socin. in d. conf. 65. inquit, facta simpliciter estimatione cum pacto, quod res ipsæ matrimonio soluto restituantur, tacite subintelligi clausulam illam, cuius meminit Juris. in d. l. si aestimatis. Et idem illuc tenet Paul. de Cast. ut diximus. Quamobrem periculum rerum dotalium contingens culpa etiam levissima mariti viro incumbit: non uxori: cui tamen accedit damnum absque ulla mariti culpa eveniens, sicut ipsius rei augmentum intrinsecum nulla facta per maritum melioratione,

¶ Quod si hæc vera sunt, ut videntur à Doct. recepta inde constabit intellectus ad l. 19. tit. 11. par. 4. quæ expressim asserit augmentum & damnum rerum dotalium aestimatarum ipsi actori accedere, & ad ipsum pertinere, quoties estimatione facta est ad effectum, ut appareat matrimonio soluto, an res sint effectæ viiores, ac pretiosiores. Nam quoad damnum rerum est constitutio intelligenda, ubi id contigerit absque ulla mariti culpa etiam levissima. Siquidem damnum ipsis rebus ita aestimatis contingens culpa viri, etiam levissima, non pertinet ad uxorem, sed ad maritum. Atque ita erit predicta regia lex interpretanda; ut conveniat his, quæ jure communi decisa sunt.

¶ Quartò, tunc estimatione rerum dotalium emptionem manifestè facit, cum pactum fuerit soluto matrimonio, res ipsas, vel earum estimationem arbitrio & electione mariti restituendas esse. l. plerunque. ff. de jure dot. Regia l. 18. tit. 21. par. 4. notant omnes in d. l. si aestimatis. Adhuc tamen non est hæc ipsa pactio vera emptio, quia si maritus eligat tradere, ac restituere ipsas res, etiam deteriores, obligationi satisficiat, modò non fuerint deteriores effectæ, culpa saltem levi ipsius mariti l. sane. ff. de jure. dot. quam ita explicat Paul. in l. aestimata. ff. solus. mar. idem sensit d. Regia. l. 18. ad f. dum, inquit, marito eligente restitutionem earumdem rerum, augmentum, & diminutionem ipsarum pertine-

pertinere ad uxorem, nisi diminutio culpa viri contigerit, aut ipse vir in se suscepere damnum ipsorum rerum dotalium. Nā ubi estimationem emptiōnem effecerit veram: quia praeceps ipsa estimatione restituenda est, dubio procul damnum & periculum ipsorum rerum utcumque contingens, etiam absque culpa mariti levissima, ipsi marito imputatur, quemadmodum uxori incumberet, si nulla fieret estimatione rerum dotalium, damnum absque culpa levi mariti contingens. d. l. plerumque. d. l. 18. tit. 11. part. 4. l. etiam. §. 1. ff. solut. matrim.

Sed in hoc quarto casu, maritus, re penitus extinta, etiam absque ulla ejus culpa levi, vel levissima, tenebitur praeceps ad estimationem, quod probatur in d. l. plerumque cum l. sequent. optimè tradit Paul. de Castr. in d. l. estimata qui in d. si estimatis scribit, posse in hac specie maritū res alienare absque ullo consensu uxoris l. quod si fundus ff. de fundo dot. idem adnotavit Ludov. Rom. in d. l. si estimatis, numer. 22. & sequentibus. quibus in locis ab his & aliis receptum est in dubio quoties in contractu dotis actum sit, soluto matrimonio res ipsas, vel eorum estimationem restituendam fore, electionem ad ipsum maritum pertinere: idque apertissime constat in l. plerumque §. ult. & notat Socin. in dict. conf. 56. col. 2. li. 1. quod si electio rerum vel estimationis expressim uxori fuerit excepta in contractu dotis: tunc maritus matrimonio constante non poterit res dotales estimationes alienare absque consensu uxoris d. l. quod si fundus. Harumque rerum periculum ad maritum pertinebit, si uxor elegerit estimationem: sicut & in eo casu augmentum ipsius erit viri. At si uxor elegerit res ipsas, planè augmentum earum, & damnum ipsi actori accident: quod satis constat ex l. 19. tit. 11. par. 4. & d. l. plerumque. tenebitur tamen uxor meliorationes rerum mariti opera, & impensas factas ipsi viro solvere: etenim hoc non tollitur per actionem superius commemoratam. Ex his vero poterit lector expendere, an Carol. Molin. in consuet. Parif. titul. 2. §. 56. numer. 4. recte intellexerit Juriscons. responsum in d. l. plerumque.

Quinto, si mentem ipsorum contrahentium & rationes Jurisconsultorum consideremus, manifestum erit, multum nocere marito, estimationem simpliciter factam in contractu dotis earum rerum, quæ licet non constant numero, pondere, nec mensura: usu tamen consumuntur: tenebitur siquidem maritus ad estimationem præfinitam, etiamsi res fuerint consumptæ, vel attritæ per usum ipsius tantum uxor. Textus est celebris in l. estimata, ff. solut. matrim. ubi Bar. & omnes illius responsi rationem, & decisionem commendant ex eo, quod hæc estimationem emptiōnem in dubio effecerit, & ideo maritus præceps tenetur ad estimationem: cum sit perfecta ipsa rerum estimationarum venditio.

Sexto constituitur à lege absque pacto contrahentium & tacita quadam rerum dotalium estimatione, quoties res in dotem date consistunt in Pondere, numero, vel mensura: nam soluto matrimonio tenerur maritus ad earum estimationem, licet fuerint absque ejus culpa consumptæ. gl. in sing. in d. l. estimata, ff. solut. matr. per text. in l. res in dotem, ff. de jure dot. cuius hæc sunt verba. Res in dotem data, que pondere, numero, mensuræ constant, mariti periculo sunt, quia in hoc datur, ut maritus eas ad arbitrium suum distrahat, & quandoque solut. matrim. ejusdem generis & qualitatis alias restituat vel ipse, vel heres ejus. Hactenus Juriscons. cuius ideo in specie memini, quod gl. non satis sensum

illius responsi explicauerit. Siquidem maritus non tenetur ad estimationem, sed ad restitutionem aliarum ejusdem generis & qualitatis. sicuti optimè admonet Paul. de Castr. in d. l. estimata. not. Joan. Lup. in rubr. de don. §. 17. num. 8. Regia l. 21. tit. 11. par. 4. quæ est singularis. Est ad hoc ratio elegans ex l. 2. §. mutui datio. ff. si cert. per. quo in loco res istæ dicuntur ejus esse conditionis, ut in suo genere functionem recipient: id est, quæ propter naturæ vel artis similitudinem recipient promiscuum usum, ita quod una possit alterius vice fungi: ut frumentum cum frumento: vinum cum vino, oleum cum oleo: aut tandem formalem & substantialem equipollentiam res istæ habent in suo genere, ut una res uniformiter fungatur vice alterius, & substantia liter: sic quod non eadem res, & certa in individua specie reddatur: sed eadem res, & certa secundum veram & realem substantiam genere & qualitate solvatur, id est, solvi possit: quemadmodum explicant Carol. Molin. in tract. de contractib. n. 17.

Septimo ut rem istam amplius exponamus, non prætermittemus disputationem hanc: at & estimatione rerum dotalium efficiat emptionem quoties certa quantitas ipsius estimationis expressa non fuerit. & Bart. in l. si ut certo, §. nunc videndum, ff. commodati, num. 5. afferit non constituit emptionem ex hac estimatione, quæ incerta. Unde si dictum sit in contractu, res illas tradi estimationes, nulla estimationis definita quantitate, non efficitur emptione: atque ideo re perempta non debetur estimatione. Quam opinionem sequitur Curt. Jun. in l. ex convent. col. 2. C. de pactis. adduciturque Bar. text. in l. quidam. §. 2. ff. de legat. 1. ubi re legata alicui, & gravato legatario, alteri premium ejusdem rei restituere: re ipsa perempta non tenebitur legatarius ad premium, nec ad estimationem: ut Bart. censet, quia incerta fuit estimatione, quasi non sit locus Jurisconsulti responso, ubi testator legatarium gravaret alteri certam ipsius rei estimationem restituere: quod tenent idem Bar. in l. vir uxori, ff. de dote preleg. Paul. de Castr. in d. §. 2. idem Paul. & illic Jaf. in l. Titia textores, §. ult. ff. de leg. 1. text. opti. ad hoc in d. l. vir uxori quam sic intellexere Alex. in leg. quod te mibi, col. 2. Soc. numer. 12. Dec. num. 6. & illic Purpurat. col. 3. & 4. qui hanc opin. Bar. sequuntur, licet quoad intellectum d. leg. vir uxori. dubitaverint, ut statim trademus. Oportet enim examinare, an opinio Bart. probetur in locis ab eo adductis.

Nam quod attinet ad intellectum, l. quidam, §. si tibi. non constat illius responsi ratio ex pretij certa definitione, sed à voluntate testatoris, qui legavit per fidicommissum premium, servi respectu & ratione ipsius servi: & idcirco videtur dedisse primo legatario, cui servum legavit, electionem dandi servum legatum alteri legatario, vel ejus premium, scribit gloss. illic recepta in d. §. si tibi. Quamobrem accedit conclusio illa communis ferè omnia in l. quod te mibi, ff. si cert. pet. cuius ipse memini in l. 2. Variar. resolut. c. 4. n. 14. asleverans non teneri quæ perempta re ad ejus estimationem, nec ad illam quantitatem, quæ respectu & ratione illius rei & specie debetur, quoties debitor rem ipsam extrahet posset invito creditori dare. Igitur in specie & casu Jurisconsulti, etiamsi quantitas certa foret à testatore nominatim expressa, idem esset dicendum: quia testator illam quantitatem omnino respectu & ratione rei & specie legavit, & posset primus legatarius tradendo rem ipsam liberari ab obligatione legati: atque ita contra Bart. illum text. intel-

intellexerunt Aretin. & Alex. in d. l. *Titio testores*, §. ult. ff. de leg. 1. ubi Jas. non satis certus est de hujus conclusionis veritate, quæ constat ex d. l. *Titie*, §. ult. & multis aliis locis & auctoritatibus, quæ latè adducuntur in d. l. *quod te mihi*. Nec tamen iustior, maximam esse Batt. & Paul. Cattr. auctoritatem quoad prædictum intellectum & interpretationem: tametsi videam non satis urgere rationes ab eis pro hac parte adductas, cum non conveniat J. C. differentia ita quantitatis certæ ab incerta.

¶ Eadem ratione respondendum erit adversus Bar. & tequaces Jurisconsulti responsum in d. l. *vir uxoris*, etiam obtinere ubi quantitas esset incerta: quia mortuis dotalibus mancipiis vivo testatore qui legaverat uxori pro eis æstimationem, aut quantitatem, & post mortem eorum non revocante testatore legatum voluntas ejus constat, ut legatum debeatur, etiam mortuis dotalibus servis, quæ quidem ratio ita obtinet, ubi est legata quantitas incerta, ac si certa foret expressum relicta: quemadmodum Aret. & Alex. in d. l. *Titie*, §. ult. & ibi Jas. idem Jas. num. 15. Dec. num. 6. Ripa num. 18. adnotarunt in d. l. *quod te mihi*. Unde non placet Bar. inducere in d. §. nunc videndum, pro hoc septimo intellectu.

¶ Sed huic septimæ declarationi suffragatur ratio ab eo deduxta, quod æstimatione censemur quædam propria venditio. *l. ex conventione*. *C. de pactis*. Venditio autem non constat sine præcio. *l. empti fides*. *C. de contrah. empti*. §. præmium. *Instit. de empti*. & *venditio*. Igitur cum in hoc casu æstimator fiat absque quantitate certa, consequitur, eam non efficere emptionem. Nam quod superius attigimus in hoc capite, versic. primum, procedit, quoties prætij quantitas, & definitio collata est in alterius arbitrium: tunc etenim illo non arbitrante favore dotis, ut res sit periculo mariti, non uxoris, succedit ad æstimationem faciendam boni viri arbitrium, & sic æstimator faciet emptionem: quod est uxori favorable: secus autem ubi prætij & æstimationis definitio in nullius arbitrium fuit collata. Quod deducitur ex *l. ultim. C. de contrah. empti*. quo fit, ut hic septimus intellectus ex Bart. & Curt. adnotatus jure possit probari & defendi; legitio tamen Fabianum in tractat. *de empti*. §. quæst. vers. circa tertium. qui tractat, an valeat venditio, quæ fit absque præcio certo, nec collatum alterius arbitrium, ut succedat judicis æstimatione, maximè re tradita. Illuc etenim adducit auctores varia probantes: ex quibus disputati poterit contra Bart. & Curt. Juniotem, quibus nihilominus accederem in hac dubia quæstione: multa siquidem sunt supplenda, ut ex certa æstimatione rerum dotalium, emptionem constituamus, præseruimus rerum immobilium.

¶ Octavò, quibusdam placet, + æstimationem rerum dotalium in dubio non efficere emptionem, quoties eo tempore, quo fit æstimatione, maritus dotem recipiens non est solvendo, nec habet bona, ex quibus æstimationem rerum dotalium solvere possit. Hujus opinionis censentur auctores Bald & Salic. in *l. interest*. *ad fin. C. de usufructu*. Cremensis in *singul. 18. Joan. Lup. in c. per vestras. in repet. rubric. de donationib. §. 17. num. 8. Jas. & Dec. in d. l. ex convenientie*. *C. de pacti*. idem Jas. in *§. actionum*, *instit. de actio*. n. 84. Soc. Juniot. in *conf. 141. li. 1. n. 12*. qui rationem hanc adducit. quod lex non potuerit fingere, præmium æstimationis datum fuisse pro rebus uxori à marito inopi, & rursus illud præmium receptum in dotem. Quæ quidem ratio, ut ingenuè fatear, adeò debilis mihi videtur, ut plane censem eam indignam esse cuiusvis mediocriter docti auctoritatē: attamen nihil in hac specie fingitur impossibile: siquidem maritus ille pauper potuisset habere natura, & jure præmium illud, quo fuere res

dotaes æstimatae. Sic tandem ipse opinor falsam esse opinionem istam, quam in hoc vers. 8. tradidimus, etiamsi tot juris utriusque interpretes eamdem probaverint: scito etenim, æstimationem rerum dotalium in dubio efficere emptionem: nec video alicui probari, hoc non procedere, ubi manus, res illas accipiens, eo tempore non fuerit ita dives, quod potuisset tunc æstimationis præmium reddere, lmò quidquid Cremensis Jas. Dec. Joan. Lup. & Socin. scripserint, Bald. & Saly. in d. l. interest. hanc conclusionem minimè tenuerunt, ut plane mirer, cur viri diligentissimi sic in referendis veterum sententiis fuerint hallucinati. Et enim Bald. & Salic. nihil aliud voluerunt, quam quod mulier possit utili rei vindicatione agere ad rem æstimataam, etiam ea æstimatione, quæ emptionem fecerit, in subsidium quoties maritus aut hæres non habet bona, ex quibus solvatnr dotis æstimatione ipsi uxori. Quod not. gloss. celebris in *l. in rebus*. vers. *æstimat. ff. de jure dot.* quam illic sequuntur omnes, & Bal. Nouel, *de dote*. part. 7. *privilegio 23. & part. 8. privileg. 7.* atque idem Jas. in *diel. §. actionum. n. 84. & in l. traditionib. C. de pact. col. ult. Bal. in l. ex conventione. 3. opposit. C. eod. tit. idem Bal. & pulchrè Sal. in d. l. interest.* qui non negant, æstimationem fecisse emptionem, sed probant, quod ubi æstimationem fecerit, possit etiam tunc in subsidium uxoris agere utili rei vindicatione ad rem æstimataam, quæ per tertium possidetur titulo lucrative, vel oneroso. Atque ita non potest verè adduci Baldi auctoritas pro hac opinione, quam in hoc versic. ex tot auctoribus retulimus: & quam iterum paulò diligenter retulit Joan. Lup. in *repet. cap. per vestras* §. 21. num. 2. dubitans, an in casu inopie res æstimatae tali æstimatione, quæ emptionem constitutat, pereant ante restitutionem periculo uxoris: & tandem opinatur, eas petite vieti periculo. Quod ipse absque dubio libentissime probavet. Nec refert, quod Bald. & Salic. scribunt, data inopia mariti rem istam ita æstimataam, manere dotalem: quia non intelligunt, quod verè sit dotalis: sed quoad effectum consequendi dotem, ne illa pereat. & præterea hi auctores non tractant de inopia mariti, tempore contractus dotalistantum, sed de inopia ejusdem eo tempore, quo dos ab uxore repeti potest. & ideo idem respondissent, quoties tempore contractus maritus esset dives, modò postea pauper fuerit effectus. Illud verò non est prætermittendum, quod opinio gloss. in d. l. *rebus*: obtinet, etiamsi uxoris consenserit alienationi rei æstimatae, quæ facta fuit per maritum eo casu quo æstimatione fecit vel non fecit emptionem secundum Sal. in *diel. l. interest. ad fin. & Bald. Novel. de dote*, part. 8. *privilegio 7*. Sed si uxoris egerit utili rei vindicatione ad rem æstimataam ei æstimatione, quæ fecit emptionem juxta opin. gloss. præciratæ, adhuc dubitatur an possessor possit condemnationem restitutionis rei effugere offerendo æstimationem ipsius rei? & sanè Marian. Socin. in *conf. 224. lib. 2. vers. quin imò. & Jason. in l. traditionibus. C. de pactis n. 20*. eleganter responderunt, noui esse in hac specie præcisè necessariam rei restitutionem, sed satis esse, quod tertius possessor offerat præmium æstimationis. Quod probatur ex eo, quod hic tertius possessor, jus habens à marito, possit uti ejusdem defensionibus, quibus maritus uti potuisset: quemadmodum satis constat, cum in jus mariti succellerit, maritus autem satis fecisset uxori ad dotem agenti si æstimationem daret: ideo satis manifestum est quod Soc. & Jas. adnotarunt. Deinde uxoris non potest agere ad rem æstimataam quando æstimatione fecit emptionem, nisi in subsidium: quia ex bonis mari non potest consequi æstimationem propter eius inopiam. Ergo tantum ei competit utilis rei vindicatione in effectu ratione illius æstimationis: & verè

licet sit utilis rei vendicatio, tamen hæc non differt quoad restitutionem dotis ab hypotheca: quamvis quoad prælationem, & alios effectus possit differre: quam nobis sequor ipse Socin. & Jason. tentiam, etiam si latè probat Socini opinionem Anton. de Fano in tract. de pignorib. §. part. membro, §. num. 28, qui multa alia tradit hac in re, quæ sunt memoriarum commendanda: eum legitio, licet ejus assertio, qua ex parte Socinum improbat mihi nusquam placuerit.

¶ Nonò eit egregiè observandum, & aestimatio rerum dotalium tunc efficere emptionem, cum aestimatio sit ad quantitatem dignam pro ipsorum rerum præcio justo, quasi dicendum sit, non efficere venditionem aestimationem illam, quæ non fuerit facta pro præcio justo: secundum Bald. Salic. Jason. & Dec. in dict. l. ex conventione. Joan. Lup. in cap. per vestras. de donat. inter virum & uxorem, super text. §. 21. num. 4. Aret. cons. 84. col. 2. Bald. in l. 1. quæst. 3. C. commoda. Barbar. in cons. 19. colum. 4. lib. 4. Socia. Jun. in dict. cons. 141. lib. 1. colum. 4. quibus suffragatur gloss. in l. 1. §. in verb. agendo ff. de superficiebus, quæ probat ex quantitate præcij præsumi contractum venditionis, vel alium ab eo dissimilem. Cujus meminere Corset. in sing. in verb. contratt. Jaf. in l. 1. col. 5. C. de jure emphyr. Panorm. in consil. 116. lib. 2. colum. ultim. sic denique hanc novam conclusionem communii omnium sententia probatam ac receptam esse alleverat Socin. Jun. in dict. cons. 141. num. 21. quo in loco ad ejus probationem post Salyc. Inducit duos text. scilicet l. 3. §. 1. ff. de cond. casu. data & l. si in C. si mancip. ita fuerint alienat. ego verò hanc opinionem tunc admitterem, cum aestimatio facta fuerit præcio minus justo ex deceptione ultra dimidiam: etenim in hoc casu propter maximam præcij justi diminutionem vel augmentum præsumitur ad alium effectum factam fuisse aestimationem, non ad constituantem, nec efficiendam emptionem: quod mihi probatur, & sit verisimile ex ipsius Salic. verbis in d. l. ex conventione qui scribit aestimationem, constituere, & efficere emptionem, ubi facta sit pro præcio justo, vel fere justo. Alioquin enim, si in distinctione contractum admitteremus, cum varia contingent de justo præcio sapissime testimonia, nec præmium justum consistat in individua certitudine, maximus esset locus litibus hac de re & controversiis, nec posset frequenter ad præxim induci communis illa regula, ex qua diximus, aestimationem rerum dotalium in dubio emptionem efficere. His accedit Regia lex satis insignis in l. 16. tit. 11. pars. 4. qua cautum extat, in aestimatione rerum dotalium qui simpliciter facta fuerit, non esse permittendum, quod uxor, vel maritus aliquam etiam intra dimidiam justi præcij, læsionem patiantur: imò si aestimatio fiat pluris, vel minoris justo præcio, læsio est reparanda: ut eadem lex respondit, Ergo lex illa non statuit aestimationem factam pro præcio majori, quara justitia commutationis patiatur, non efficere venditionem: sed maximè censet eam factam esse, modò justum præmium per additionem, vel diminutionem constituantur. Unde textus hic satis posset induci contra Baldum, Salicetum, & communem, nisi fortassis Regia constitutio ita intelligatur, ut obtineat quoties læsio contingit, intra dimidiam, quod si ultra dimidiam læsio in præcio contigisset, tunc locus sit opinioni Bald. & aliorum, ut aestimatio non faciat emptionem, saltem ubi læsio esset in uxoris damnum.

¶ Decimò, regula juris, quam superius tradidimus est vera, & procedit & ubi res dorales alicuius minoris traduntur marito estimate auctoritate tutoris, & decreto judicis, ac denique ea forma, & solemnitate, quæ iure necessaria est in alienandis rebus minorum. Nam etiam si quibusdam vilium fuerit, posse res mi-

notum dati in dotem pro ipsis minoribus absque decreto judicis, & id fortassis non sit à publica utilitate alienum: receptius tamen est, decretum exigi ultra turoris auctoritatem ad donationem dotis, illarum equidem rerum, quæ non possunt absque decreto alienari, etique dotis causa sufficiens ad justitiam alienationis, text. & ibi gl. & DD. in l. lex qua tutores C. de administr. tutorum. notatur in l. 1. C. si advers. dotem. tradit. part. in l. si constante. ff. solut. matrim. num. 77. optimè Fabian. de Monte in tractat. de emptione, q. 5. vers. sequitur videre de forma. col. 26. unius quest. Nec potest dubitari de hac conclusione, quoties non tantum agitur de simplici donatione in dotem, sed de donatione illa, quæ per aestimationem emptionem facit, & est vera propriaque alienatio d. l. ex conventione. C. de paclis. Unde opinor aestimationem rerum dotalium minoris non efficere emptionem absque decreto judicis etiam si tutoris auctoritas accesserit. Quia ratione posset contingere, aestimationem rerum dotalium patrum emptionem efficere; utpote si quædam ex rebus dotalibus aestimatis sint ejus conditionis & qualitatibus, ut à tute absque decreto alienari possint, & facta fuerit aestimatio absque decreto judicis. Etenim in hac specie aestimatio facit emptionem quoad res illas, quæ possunt per tutorem alienari absque decreto. Quod est notandum omenino: quia passim contingere potest.

¶ Quod si rerum immobilium facta sit aestimatio à tute absque decreto judicis, & ita datæ fuctint res in dotem, poterit uxor soluto matrimonio ratam habere hanc aestimationem, & præmium illius eligere ac petere, si sibi ea eleccio uisa sit utilior. Hanc tentiam ex eo probamus, quod Episcopus ratam possit habere alienationem rerum Ecclesiæ absque solemnitate sede vacante factam, gl. in c. 1. ne sede vacan: in verb. sede vacante, quam commendant & sequuntur Abb. in c. causam qua in secundo, de judic. col. ult. idem in cap. diversis fallaciis. col. 2. de cleric. conjug. & in consil. 84. lib. 2. Aret. in consil. 77. col. penit. Jaf. in l. non eo minus. n. 3. Ced. de procurat. quibus accedit Matthel. notab. 156. Fulgos. & Jaf. in l. cum hi. §. eam transactionem. num. 3. de transactionib. textus optimus in l. Julianus. §. si à pupillo, ff. de alio. empi. pulchriè Innocent. in cap. 1. & illic omnes de his, quæ sunt à prelat. sine consensu e. minor etenim, vel Ecclesia poterit ratum habere contractum factum absque juris solemnitate: nec potest alter huic ratificationi contradicere: quod probat text. in d. §. si à pupillo & idem erit in Ecclesia, secundum Innoc. & alios, quorum modò meminimus. Sicut contractus dolo contrahentis gestus, licet sit nullus, potest ratus haberis ab altero; qui dolum non adhibuit gl. Bald. & omnes in l. juris gentium §. prætor ait ff. de paclis gl. in l. eleganter, in verbo, nullam. & illic Bar. ff. de delo Jaf. in §. actionum, n. 41. de actioni. & tradit Bald. in l. dum. C. de pericul. commod. rei vendit. idem Bal. in l. C. plus valere quod agi. colum. 2. sic igitur uxor potest ratam habere aestimationem rerum dotalium, & immobilium factam absque decreto judicis, ut talis aestimatio emptionem faciat in ipsis uxor's utilitatem, si ipsa velit matrimonio soluto eligere aestimationem, nisi quis dixerit, gloss. & communem, cuius modò meminimus, procedere in vera, & propria venditione, quæ fuerit absque ullo dubio facta, non tamen in hac aestimatione rerum dotalium, quæ ex præsumptionibus venditio censetur, atque ideo hæc præsumptio cessare videtur ex utraque parte, quoties non accederit contrahenti ea forma, quæ ad veram venditionem est necessaria: quasi ob defectum formæ dici possit contrahentes noluisse uti aestimatione ad effectum venditionis.

¶ Undecimò, illud hoc in tractatu non erit obli- vioni tradendum, quod rerum dotalium aestimatio emptionem facit: quando fit statim tempore tradi- tionis,

tionis, aut tempore quo dos constituitur, vel paulo post: seclusus autem erit, ubi semel dote tradita, & constituta, ex intervallo postea matrimonio constante fit æstimatio: hæc enim non facit emptionem, cum non sit verisimile contrahentes per novationem à priori contractus lege discessisse: & præterea nec donatio fieri possit inter virum & uxorem, nec alienatio rei dotalis, quæ forsitan ex hac æstimatione, quæ emptionem efficeret, sequeretur, atque ita hanc undecimam conclusionem tenent Bald. Salic. Jason, & alii in dict. l. ex conventione. Atetin, in dict. consil. 83. col. 2. Barbat. consil. 19. col. 4. lib. 4. Soc. Jun. in dict. consil. 141. colum. 4. num. 24. Joan. Lup. in repet. c. per vestras. super textum, in princ. §. 21. num. 4. de donat. inter virum & uxorem.

¶ Duodecimè, ne quem decipiat junioris cuiusdam dubitatio, non verebor adnotare, minimè forcè necessarium ad hoc, ut æstimatio faciat emptionem, quod res æstimatae sint presentes. Nam dubio procul sicuti rerum absentium sit vera, & propria venditio, ita & hæc præsumpta per æstimationem. Quod nemo usquam negavit ex his, quos memoria tecno me legisse. Quamvis Joannes de Nevizanis in *Sylva nuptiali*, cap. ampliant. 1. n. 72. de hac opinione dubitaverit propter Bart. auctoritatem. in l. si propter. ff. rerum amotar. & Jurisconsult. in l. ejus. & in l. res. ff. de rei vindicatione. à quibus illud tantum probatur quod rei æstimatae dominium non transit in illum, cui per æstimationem venditur, nisi præsens ipsa res sit. Id vero non urget, nec dubitationem inducit, siquidem & in vera venditione, ac perfecta non tradit dominium ante traditionem, & nihilominus vera est: propria & perfecta venditio ex ipsa conventione. Sic & in æstimatione conventa consensu contrahentium venditio à jure constituitur, etiam res æstimata præsens non sit, quia hoc non est necessarium. Imò ipse censeo, etiam re præsenti per æstimationem non transferri dominium, nisi prius rei traditio fiat, nec contrarium probatur in d. l. ejus & in l. hec si res, nec in d. l. si propter. Quibus in locis quædam specialia traduntur responsa, quæ specialem rationem habent, quæ palam ex ipsorum Jurisconsultorum verbis constant.

## C A P U T   X X I X.

Dé creditore privilegium habente, an possit agere ad pecuniam solutam posteriori creditori qui eam consumpsit?

## S U M M A R I A.

1. Creditor prior hypothecam & privilegium prælationis habens potest agere contra posteriorum creditorem, cui fuit soluta pecunia, etiam si ea sit bona fide consumpta.
2. Creditor habens hypothecam absque privilegio, vel privilegium absque hypotheca in actione personali, an eodem jure uiri possit?
3. Et quid ubi posterior creditor habet causam onerosam?
4. Hypotheca generalis etiam tacita futura bona debitoris complectitur.

**E**xstat pulchra. & insignis Cæsarum constitutio in l. pecunia. l. de privil. fisc. qua expressim responderet, fiscum priorem creditorem agere posse ad pecuniam posteriori creditori à debitore solutam etiam si jam consumpta sit bona fide, si debitor sit inops, nec habeat bona, unde possit fisco satisfacere. Idem probat textus in l. deferre. §. ultim. ff. de jure fisci. Nec in fisco est alia controversia: cum is dubio procul hoc privilegium habeat. Sed prædicti maximè dubitant, sine idem in quocumque priori creditore, qui privilegium habeat, & præsertim in uxore ratio-

*Didact. Covarr. Tom. II,*

ne dotis agente. Nam hoc dubium vidi semel, atque iterum in hoc Regio Granatensi prætorio maximè disputatum fuisse propter varias judicium, & advocateum sententias. Accursius sanè in dicta l. pecunia, palam assertit idem t̄ esse in quocumque priori creditore privilegium habente, & ad hoc citat. l. ex facto §. ultim. ff. de pecunia. l. sed an hic. ff. quod cum eo. quatuor auctoritatum prior tractat quæstionem istam, quoties tempore sublationis, quæ sit posteriori creditori, cautio ab eo exigitur, de restituendo quantitatem, quam accepit, si inferatur postea quæstio privilegii à priori creditore adversus patrem de pecunio filij, cuius nomine à patre sit solutio creditoribus: posterior vero idem ferè tradit respondens, creditorem privilegiorum præferendum esse his, qui non sunt privilegiarii: & hoc tempore solutionis debitorum fieri debet. Unde ex his locis non deducitur quod gl. est in d. l. pecunia. scripsit & adnotavit. Similis ramen gloss. est in d. l. sed an hic. & in d. l. deferre. §. ult: Quibus in locis Accursius decisionem l. pecunia, interpretatur ita benignè, ut obtineat, & servanda sit in quocumque creditore cui privilegium jure competit prælationis. Eandem conclusionem in hoc creditore privilegium prælationis in hypotheca habente probant, & sequuntur Petr. de Bella Petr. Paul. de Cast. & Salic. in dict. l. pecunia. Jac. ab Aten. & Batt. in l. pupill. ff. que in fraudem cred. & Matth. de Afflict. in decis. Neapol. 190. qui fateur hanc opinionem communem esse: quod sensim asseverare videtur Cum. in d. l. pupillus col. 2.

¶ His etiam, ut quidam opinantur, patrocinatur textus in l. ultim. §. & si prefatam. C. de jure delib. verb. si vero heredes. ubi hoc ipsum in quibuscumque creditoribus privilegium habentibus statutum est, ut possint condicere pecuniam solutam posterioribus creditoribus, qui non habent idem privilegium. Sed ea constitutio procedit, quando ab heredibus per iudicem coactis, & compulsis sit solutio debitorum ipsius defuncti: quasi aliud sit dicendum, quoties pecunia liberè, & sponte solvitur à debitore creditori posteriori. Nam in hoc calu prior creditor habens privilegium non poterit hanc pecuniam condicere, etiam extantem, nisi habuerit hypothecam, nec tunc agere poterit, ubi fuerit pecunia consumpta. d. l. pupillus. §. ult. qua ratione maximè dubia est communis Accursii, & aliorum interpretatio: quæ item improbari potest ex eo, quod etiam dominus aliquis pecunia, si ea per alium alteri sit absque ejus consensu data, & deinde consumpta, nequaquam agere adversus illum, cui pro solutione debiti. & aeris alieni data fuit, poterit: nec ad hoc ullum habet jure auxilium. l. si filiusfamilias. ff. si certum petat. igitur multò minus poterit agere qui tantum hypothecam, & prælationis privilegium contra illum secundum, aut posteriorum creditorem, cui à debitore pecunia soluta est, & denique consumpta per eum, ita ut penes ipsum non extet. Idcirco Fulgos, eleganter in dict. l. pecunia. ab opinione gloss. & aliorum discedit asseverans, illam constitutionem solūm obtinere in favorem aliorum creditorum quorumcumque etiam quibus hypotheca cum prælationis privilegio competit. Idem repetit propriam sententiam mordicus tenens ipse Fulg. in l. cum fundus. §. servum tuum, num. 4. ff. si certum petat. idem in l. ex facto. ff. de pecul. in fin. hoc ipsum tentat tenere Cuman. in dict. l. pupill. col. 2. quibus accedit elegans sententia Bal. in l. ubi adhuc C. de jure dot. colum. §. vers. sed pone maritus. Nam licet mulier habeat hypothecam ad bona mariti, poterit maritus liberè, ac tutò merces, & alias res venales vendere, atque earum ratione contrahere: nec uxori jus habet per actionem hypothecariam pretendi res illas pro dote: & hoc sanè fit, ne commercium impediatur. Idem tenet Paul. Paris. in consil. 69. lib. 4. n. 3. sic etenim in pecunia, cuius usus addit.

necessarius est ad humana commercia , si ea fuerit soluta per maritum creditorū , & denique bona fide consumpta , non poterit mulier actione ; quæ ad dōtēm datur , agere contra creditorem ad illius pecuniae restitucionem . Fit igitur , ut communis sententia non omnino certa , & fortassis in fisco sit specialis decisio text. in d. l. pecunia .

¶ Nihilominus vidi semel in hoc regio prætorio judicium sententia receptam fuisse communem opinionem in causa & privilegio dotis , tametsi res fuerit diligenter disputata . Nam & Bart. in l. 1. ff. solut. matrim. scibit Fisci privilegium etiam doti competeat . l. 2. C. de privilegio fisci . licet hoc receptum sit quoad hypothecam , non ita quoad alia fisci privilegia .

¶ Sed illud est diligenter observandum , dictam scilicet constitutionem , † quæ privilegium hoc tribuit fisco , ejusque communem interpretationem , quæ idem admittit in quocumque creditore privilegium prælationis habente , & hypothecam : non esse ferendam in aliis prioribus creditoribus habentibus priorem hypothecam , non tamen prælationis privilegium . In his etenim locus non est : d. l. pecunia , ut eleganter tradit Matth. de Afflict. in d. dec. Neap. 190. scribens , ita pronunciatum fuisse in prætorio Regis Neapol. etiamsi plures viti doctissimi , & maximi nominis apud Italos contrarium consulti respondissent . Quidquid hac de re Capicus voluerit decis. 78. dum conatur probare , quod responsum Imperatoris in d. l. pecunia . habet locum in priori creditore privilegiato quoad actionem personalem , etiamsi is non habeat hypothecæ jus , nec privilegium , quod , ni fallor , est adversum communī omnium interpretationi , & sententiae .

¶ Quid si vera est communis opinio , ea erit admittenda , non tantum † quoties pecunia bona fide consumpta , fuerit soluta secundo creditori ex causa lucrativa , sed & ubi soluta est secundo creditori ex causa onerosa : siquidem lex illa , quæ traditur in d. l. pecunia , & ejus privilegium obtinet , etiamsi ille posterior creditor , cui soluta est pecunia , & ab eo bona fide consumpta , sit creditor ex causa onerosa : quemadmodum illic omnes interpretes sentite videntur : licet Joan. Faber. in §. item si quis in fraudem , n. 25. Insit. de actio. tandem constitutionem , & communem ejus intellectum ita intellexerit , ut procedat in secundo creditore ex causa lucrativa , qui pecuniam sibi solutam bona fide consumpsit : non autem in creditore posteriori ex causa onerosa . Censet etenim Faber , adversus hunc creditorem , qui postigerit est , & pecuniam sibi solutam titulo , & causa onerosa , bona fide consumpsit , fiscum , nec priorēm creditorem , utcumque privilegium habentem , agere non posse . Quod mihi fallum videtur , si communis est admittenda interpretatio ad præcitatam , l. pecuniam .

¶ Cæterum , quando hac in parte de hypothecaria actione non vulgarem questionem attigerim , libentissime aliam itidem adnectam , quæ semel atque iterum in hoc Regio tribunal fuit per sententiam definita . Creditor enim egerat contra tertium possessorem cuiusdam rei actione hypothecaria , & juxta iuris regulas res fuit illi adjudicata , ut eam teneret in pignus , & hypothecam , donec quantitas debita solvetur : quemadmodum nos explicuimus lib. 1. Variar. resolut. c. 8. num. 1. tandem ipse creditor sibi tradita re jure pignoris , videns ipsum teneri ad computandos in sortem fructus ipsius rei ; atque ita cogi ad recipiendum particulares solutiones in maximum , & grave ipsius creditoris damnum , petit à judge , ut sibi licet in publica subhastatione rem illam vendere , si possessor ille tertius , à quo illam evicerat , intra diem judicis arbitrio datain non solveret sortem ipsam principalem , remque ipsam acciperet , quæsum est , an justè hoc petatur , & fieri possit ? Nam

hic tertius possessor non tenetur ad solutionem debitæ quantitatis , nec est in mora etiamsi ipsam non solverit intra decim , aut viginti annos . Ut tamen decisum fuit per sententiam , quod creditori licet publica subhastatione pignus sibi additum vendere , ut ex præcio debitam quantitatē perciperet , nisi tertius ille possessor intra præfinitam arbitrio judicis debitam quantitatē solvisset . Hæc verò definitiva sententia multis rationibus appetat justa , quas hic repetere omittam , quippe qui eas tradiderim lib. 3. Variar. resolut. cap. 8. num. 4.

Nec tamen illud est prætermittendum , quod practici frequentissime commemorant , nec alienum est ab intellectu d. l. pecunia , cum & queri possit , † an ea responsio procedat in pecunia per debitorem post contractum prioris creditoris acquisita ; sed huic quæstioni respondet altera constitutio , quæ ultima est , Cod. que res pignori oblig. possunt. l. 5. tit. 13. p. 5. hypothecam generalem bonorum alicuius non tantum comprehendere bona illius quæ tunc habet , sed etiam ea , quæ postea habebit : & sic bona futura . Quod obtinet etiam in tacita hypotheca , l. hoc editali §. his illud . C. de secundis nupt. gloss. communiter recepta in dict. l. ultima , quam opinionem sequuntur Rom. in singul. 146. Matth. de Afflict. decis. Neapolit. 335. latissime tractat hanc quæstionem Ripa in l. 1. col. 1. & sequentib. ff. de pignoribus , qui & hoc apertissime probat : sicut & constitutum , sive præcarium habet vim transferendæ possessionis non solum in bonis præsentibus , & jam quæsitis , sed & in futuris quoque & quærendis . Cujus rei extat exemplum : si quis donet omnia bona præsentia , & futura , atque continuet se possidere pro donatario . Nam tunc eo casu , quo donatio valida est , ex hujusmodi constituto transfertur possessio bonorum illorum futurorum tunc , cum erunt acquisita , sicut & nunc præsentium : quemadmodum diligentissime disputat Andr. Tiraq. in tract. de const. ampliatione 30. idcirco Cæsaris constitutio in d. l. pecunia , etiam erit admittenda quoad pecuniam quæsitam à debitore post obligationem cum priori creditore contractam .

### C A P U T XXX.

Quanam ratione practici utante in remittenda colonis , sterilitatis causa , pensione .

### S U M M A R I A.

- 1 Sterilitas quando dicatur contingere ad effidum remittendi pensionem ?
- 2 Regia partitarum lex de sterilitate adducitur , ejusque intellectus examinatur .
- 3 Inquilino alicuius domus an sit facienda remissio pensionis propter pestem , similemque causam eni ratione cui non potuit domo conducta .

J URE Pontificio , & Cæsareo constitutum est pensionem locationis colonis remittendam esse propter sterilitatem absque culpa ipsorum colonorum continentem , e. propter sterilitatem , de locato . licet , c. locati , & in l. si uno , ff. eod. iii. & illic l. ex conducto , §. si vis , & l. si merces , §. vis major . quibus convenit Regia lex 22. tit. 8. part. 5. ad quarum omnium decisionum aptissime congruentem intellectum dubitatur , quando haec sterilitas , ut remissio mercedis fiat , dicatur contingere . Quidam etenim opinantur , hoc juxta vulgi opinionem judicandum fore , ita quidem , † ut licet fructus colligantur prædiis conductis , si tamen vulgus judicaverit communī sententia , & opinione sterilitatem contigisse , fieri debeat remissio mercedis , gloss. in d. l. licet . , ubi Salicet. assertit hanc opinionem communem esse , idem tradit Alex. in conf.

*conf. 3. l. 1. Batt. in d. §. vis major. idem Bar. in d. l. nro. §. ubicumque, rursus idem Alex. conf. 107. lib. 3. nn. 18. sic sane licet hæc probatio non sit omnino iusta & sufficiens, quippe quæ sit incerta: quandoque tamen ab advocatis exhibetur ad testium examen hujusmodi interrogatio, quæ utilis est, & ad causæ definitionem plurimum conducit.*

¶ Aliis placet hoc relinquendum esse arbitrio judicis ex Baldi opinione in l. 1. C. si advers. vend. pignor. quo in loco dum textus mentionem facit de damno gravi, Bald. existimat, damnum illud grave censeri, quod judex fuerit arbitratus, atque ideo Bart. in d. cap. propter sterilitatem, censet arbitrio judicis relinquendam hujus dubitationis definitionem, ut ipse arbitretur, an contigerit ea sterilitas, quæ juxta juris utriusque regulas sit sufficiens ad mercedis remissionem. Idem ipse libentissimè probaverim, modò illud sit constitutissimum hoc judicis arbitrium non posse commolè, nec justè adhiberi, nisi priùs per probationes testium, & his similes ipsi judici constiterit, quod fructus fuerint ex predio conducto percepti: ut inde possit arbitrari, an damnum intolerabile colonus passus fuerit, & ideo fieri debeat remissio mercedis: non enim quocumque damnum sufficit ad mercedis remissionem, sed illud est necessarium, quod sit intolerabile, l. si merces, §. vis major. & cap. propter sterilitatem, & l. licet de locat. Quo sit ut necessaria sit quædam hac in re probatio damni contingentis, ex qua Judex commodè arbitrari valeat sine propter sterilitatem merces remittenda. Hoc igitur arbitrium instrui debet ex his opinionibus, quas juris utriusque interpres hoc de tradidere, & maximè poterit justificari ex communī vulgi opinione, ut modò commemoravimus, & ideo hoc in loco adscribam alia, quæ video passim recepta haecenus fuisse.

¶ Est etiam quorumdam sententia in hoc sterilitatis tractatu non prætermittenda, ex qua tunc constat sterilitas ad remissionem faciendam, cum colonus ipse patitur damnum in tercia parte fructuum, quos ex illo fundo colligere solitus erat. Sic Batt. in d. l. licet. Joan. Andt. Panorm. in d. c. propter sterilitatem, num. 13. & plerique alij opinantur: quibus minimè accedo, quippe qui existimat, hoc damnum non sufficere regulatiter, ut pro rata, pensionis remissio fiat.

¶ Quamobrem propius ad veritatem accessere qui existimatunt, sterilitatem ad pensionis remissionem eo casu sufficere quo tanta contigerit calamitas, ut colonus minimè collegit fructus, qui deducit expensis valeant dimidiā pensionis partem: quasi necessaria sit deceptio ultra dimidiā habita ratione pensionis conventæ, & ipsius temporis ac fundi conducti sterilitate, ut pro rata fiat remissio ipsius pensionis, Joan. And. Panorm. num. 12. & alij in d. c. propter. Cyn. & Bart. in d. l. licet. Paul. Castl. in l. ex conducto, §. si vis, ff. locati. Antonius de Butrio in d. c. propter sterilitatem. Alex. in conf. 112. & conf. 3. lib. 1. Paulus Patil. in conf. 38. lib. 1. quæ quidem opinio communis est secundum Aret. in conf. 52. col. 2. & Lud. Gozad. conf. 74. col. 1. item facet Patil. probatque eandem sententiam iterum Alex. in conf. 307. lib. 3. nn. 18. idem notat Francisc. à Ripa in tract. de peste, 2. part. n. 25.

¶ Sed & hæc sterilitas ad remissionem pensionis solet tunc definiti, quoties colonus non colligit dimidiā partem fructuum, qui ex eo prædio colligi solent, gl. in l. si in uno in pr. ff. locati. Alex. in dict. conf. 3. & in dict. conf. 107. nn. 15. Ant. & Imol. num. 15. in d. c. propter sterilitatem. Bald. in d. l. licet. Paulus Patil. in dict. conf. 38. col. ultim. quorū opinio satis conduit ad hujus controversiæ certam, aut saltem justam decisionem. Nam & eam esse communem asseverat Carol. Ruinus in conf. 81. & conf. 87. lib. 1.

Didaci Covarr. Tom. II.

¶ Bartolus vero in dict. l. si merces, §. vis major. ff. locati, in ea est sententia, ut opinetur, propter sterilitatem pensionis remissionem faciendam fore, ubi colonus deducit expensis nihil ex prædio condito percepit. Idem tenet Aret. in d. conf. 52. colum. 2. Paulus Patil. in d. conf. 38. col. ult. hanc tamen opinionem Panormitanus reprobat in d. c. propter nn. 13. ex eo, quod si esset vera, semper ratione sterilitatis fieret remissio totius pensionis, non autem alicius partis pro rata damni contingens: quod falsum est, quia etiam remissio pensionis fieri debet pro rata, seu ratione damni contingens, quamvis damnum id non acciderit ad omnium fructuum calamitatem, deducit expensis. Idque constat ex dict. cap. propter sterilitatem.

Verum Regia lex 22. tit. 8. part. 5. hanc questionem aliter diffinivit, duo subjiciens responsa que singularia sunt. Primum etenim tractat † de sterilitate illa, quæ tantam induxit colono calamitatem, ut nullos fructus omnino collegeat ex fundo conducto, & quidem nec expensis: nam in hoc casu lex appetissimè voluit, prorsus esse colonum liberum à pensionis solutione: quia nulla est iniurias in ea liberatione: cum & ipse colonus expensis & semina perdidet: ideoque iniuria non est, quod dominus ipsius prædiū locati pensionem nequam accipiat. Alterum ejusdem legis responsū celebrem apud praticos decisionem habet his sane verbis contextam.

¶ Pero si ecaescosse, que los fructos no se per dießen todos, e cogiere ellabrador alguna partida de ellos eftones in su escogencia sea, de dar todo el arrendamiento al Sennor de la heredad. si se atreviere à darlo, es no de sacar para si las dispensas, e las misiones que fazen en labrar la heredad e lo que sobrare delo al Sennor de aquella cosa, que tenia arrendada. Hacenus Regia constitutio.

¶ Ex qua palam probatur, verè dici ad remissionem pensionis sterilitatem contigisse, etiam eo casu, quo præter impensas, aliquot fructus collegerit colonus. Nam & tunc liber erit à pensione tota, si deducit fructibus ad expensis solvendas necessariis, velit reliquos fructus tradere ipsi domino fundi locati. Unde hujus legis auctoritate, Bart. opinio in d. §. vis major. refellitur: cum, & si colonus fructus aliquot percepit ultra expensarum valorem, & estimationem, tamen propter sterilitatem l. Regia liber erit à solutione pensionis, si fructus illos deducit expensis domino restituerit. Jure autem commoni quoties verè contigerit sterilitas, & colonus fructus percepit, etiam ultra expensarum estimationem, remissio pensionis fieri debet pro rata, id est pro ratione illius partis, quæ à solita fructuum collectione sterilitatis causa deficit: juxta text. in dict. cap. sterilitatem.

¶ Illud vero est animadvertisendum ad Regiae constitutionis intellectum, quod est necessaria sterilitas ad praxim hujus secundi tēsporsi, cuius modò mentionem fecimus. Qua ratione observandi sunt praescripti modi, quos tradidimus ad probandam sterilitatem, ut ea probata locus sit electioni, quam prædicta lex colono tribuit, ut vel integrum pensionem solvat domino, vel deducit expensis fructus percepitos restituat eidem fundi locatori. Unde si sterilitas non contigerit, huic electioni locus non erit: imò tenebitur colonus integrum pensionem solvere domino: nec poterit ab ejus solutione excusari ex eo, quod velit deducere sibi expensas, & fructus residuos domino tradere. Hoc etenim satis appetit ex dicta Regia lege, quæ calamitatem in fructibus propter sterilitatem requirit tametsi non diffiteat, colonum posse sibi consulere auxilio l. 2. C. de rescind. vend. quod maximè differt adhuc secundum legem Regiam ab hoc auxilio: quod sterilitatis causa iure canonico & civili colono competit.